



GŁOS RADOMSZCZAŃSKI



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

PONIEDZIAŁEK 26 STYCZNIA 1948 ROKU

Nr 26 (948)

Podwójne twarze

ministrów Wielkiej Brytanii

W IZBIE GMIN - ataki na wiecach - ukłony pod adresem ZSRR i krajów demokracji ludowej

LONDYN (obsł. wł.). Brytyjski minister stanu Hector Mac Neil, przemawiając na konferencji Labour Party w Gateshead (hrabstwo Durham) oświadczył, iż Wielka Brytania jest gotowa podjąć się każdego wysiłku, by zapewnić lepsze stosunki ze Związkiem Radzieckim i państwami Europy Wschodniej. Mac Neil twierdził również, że Anglia chętnie przedyskutuje z ZSRR i państwami Europy Wschodniej wszystkie sporne zagadnienia.

W świetle ostatnich wypowiedzi czołowych brytyjskich mężów stanu, pełnych ataków pod adresem Związku Radzieckiego i państw demokracji ludowej, oświadczenie Mac Neila, zresztą również znanego ze swego nieprzy-

jaznego stosunku wobec tych państw, musi budzić zrozumiałe refleksje co do jego szcze-

rości. Co innego mówi się w Izbie Gmin — a co innego do robotników brytyjskich — do wyborców.

Na tej samej konferencji przemawiał również przywódca lewicowego odłamu Partii Pracy Konni Zilliacus, który poddał ostrej krytyce ostatnie exposé Bevena. Mówca stwierdził, iż Churchill miał rację, gdy oświadczył, iż rząd obecny realizuje wytyczne wyluszczone w jego oświadczeniu przemówieniu fultońskim, w którym domagał się on utworzenia bloku zachodniego pod egidą anglo-amerykańską i prowadzenia polityki „pobrzękiwania szabelką” w stosunkach z ZSRR.

Prowokacje faszystów greckich

BELGRAD PAP. — Albańskie ministerstwo spraw zagranicznych opublikowało komunikat, w którym stwierdza, iż w dniach 21 i 22 stycznia faszysti greccy dokonali czterech nowych prowokacji na granicy albańskiej. W

dnia 21 stycznia oddział żołnierzy greckich ostrzeliwał terytorium Albanii w pobliżu miejscowości Lescovik. W tym samym dniu oraz w następnym na terytorium Albanii pojawiły się trzy samoloty greckie, przelatując nad miastami Lucznia, Kuczovo i Orcza.

Spór brytyjsko-francuski

o dewaluację franka trwa. Anglia drży o swój handel zagraniczny

PARYZ (PAP) — Wspólny komunikat brytyjsko-francuski ogłoszony w dniu wczorajszym stwierdza, iż rządy obu państw nie osiągnęły porozumienia w sprawie reform finansowych we Francji. W szczególności rząd francuski nie przyjął do wiadomości zastrzeżeń angielskich wobec francuskiego planu wprowadzenia we Francji wolnego obrotu zlotem i niektórymi walutami zagranicznymi.

Komunikat zawiera również kurtuazyjną uwagę, iż oba rządy — mimo braku porozumienia — będą dążyły do tego, aby zmnie-

żyć do minimum skutki reformy finansowej we Francji dla handlu brytyjsko-francuskiego.

PARYZ PAP. — Uchwała rządu francuskiego o dewaluacji franka oraz o wprowadzeniu wolnego obrotu niektórymi walutami obcymi i złotem zawiera następujące najistotniejsze punkty:

1) kurs dolara będzie wynosił 214,4 franków, zaś kurs funta — 864 franki.

2) siła nabywcza wszystkich walut zagranicznych zostaje podniesiona w stosunku do

franka o 80 proc., począwszy od dnia 26-go stycznia br.

3) wprowadza się wolny obrót niektórymi twardymi walutami zagranicznymi oraz zlotem, przy czym rząd będzie określał, jakie waluty zagraniczne zostaną dopuszczone do wolnego obrotu.

4) Chwilowo ustala się wolny obrót dolarami amerykańskimi i portugalskimi eskudo.

5) Eksporterzy francuscy będą zobowiązani połowę otrzymanych dewiz oddać do dyspozycji banków francuskich po kursie oficjalnym (tj. 214,4 franków za dolar), zaś drugą połowę będą mogli obracać na wolnym rynku.

WASZYNGTON (PAP) — Międzynarodowy Fundusz Monetarny ogłosił komunikat, w którym wyraził ubolewanie z powodu decyzji rządu francuskiego w sprawie wprowadzenia wolnego obrotu niektórymi twardymi walutami. W komunikacie zaznaczono, że rząd francuski powziął swą uchwałę, mimo, iż Międzynarodowy Fundusz Monetarny odrzucił propozycje francuskie.

Plebiscyt w Kaszmirze

NOWY JORK PAP. — Między delegacją Pakistanu i Hindustanu osiągnięte zostało porozumienie, na mocy którego spór o Kaszmir między dwoma tymi państwami rozstrzygnięty zostanie w drodze plebiscytu.

Projekt przeprowadzenia plebiscytu, niezwłocznie po opracowaniu go przez obie delegacje, zostanie przedstawiony przewodniczącemu Rady Bezpieczeństwa, który zwoła konferencję „okrągłego stołu” celem jego rozpa-

trzenia.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi z New Delhi, powołując się na informacje z kół międzynarodowych, iż gubernator generalny Hindustanu lord Mountbatten ustąpi ze swego stanowiska w czerwcu br.

Wyrażany jest pogląd, iż lordowi Mountbatten powierzona zostanie funkcja likwidacji mandatu brytyjskiego w Palestynie.

Skradzione dzieci



Zbrodniarze hitlerowscy — niszczyć rodziny polskie — w myśl wskazówek osławionego „Rassenamtu” — porwali masowo niemowlęta i starsze dzieci — przeznaczając je na zgaszenie. Dziś, gdy Rząd Polski domaga się zwrotu tych skradzionych dzieci — anglosascy komendanci Bizonii sprzeciwiają się słusznym żądaniom Polski.

Na ilustracji widzimy skradzione dzieci z Polski po przywiezieniu całych transportów do Frohnleiten. Zdjęcie zrobione przez gestapowca Ernsta Hitzfelda zademonstrował prokurator amerykański Taylor, na procesie Goeringa w Norymberdze.

Moskwa magnesem narodów Europy

Szwajcarska delegacja handlowa przybyła do stolicy ZSRR

MOSKWA. (PAP) — 24 stycznia do Moskwy przybyła szwajcarska delegacja handlowa, na czele której stoi M. Trendle. Na dworcu delegację witali przedstawiciele władz radzieckich oraz poseł Szwajcarii w Moskwie — Fluekiger.

Polska — Węgry

WARSZAWA (PAP) — W dniu 25 bm. udała się do Budapesztu polska delegacja rządowa w celu podpisania konwencji o współpracy kulturalnej pomiędzy Rzeczpospolitą Polska

Strajk okupacyjny na uniwersytetach w Chicago

NOWY JORK PAP. — Profesorowie dwóch największych uniwersytetów w Chicago rozpoczęli w piątek strajk okupacyjny jako protest przeciwko uchwalonemu przez komisję budżetową miasta budżetowi szkolnictwa.

a Republiką Węgierską. W skład delegacji wchodzi: minister Oświaty dr Stanisław Skrzyszewski, jako przewodniczący, oraz minister pełnomocny Józef Olszewski, wiceminister Kultury i Sztuki Jerzy Drewnowski oraz prezes Tow. Przyjaźni Polsko - Węgierskiej, wiceminister Zdrowia dr Jerzy Sztachelski — jako członkowie.

Delegacji towarzyszą: poseł Węgier w Warszawie — Geza Revesz, i attache dla spraw kulturalnych poselstwa Węgier — Patanicza. Wyjeżdżającą delegację żegnali: minister pełnomocny gen. Grosz, dyrektor protokołu dyplomatycznego — Gubrynowicz, wicedyrektor departamentu politycznego w MSZ — dr Zebrowski, ambasador Czechosłowacji w Warszawie — Hejret i charge d'affaires Węgier w Warszawie — Forstner

Bułgaria — ZSRR

MOSKWA. (PAP) — Przybyła tu bułgarska delegacja handlowa z ministrem handlu i za-

opatrzenia Bułgarii, Dobrewem na czele.

Przybyłych powitał na lotnisku moskiewskim wiceminister handlu zagranicznego ZSRR — Semiczastnow oraz ambasador bułgarski w Moskwie — Nikołow. Członkowie delegacji bułgarskiej prowadzić będą z czynnikami radzieckimi rokowania w sprawach gospodarczych.

Rumunia-Jugosławia

BUKARESZT PAP. — Radio bukareszteńskie donosi, iż w pierwszych dniach lutego przybędzie do stolicy Rumunii jugosłowiańska delegacja handlowa, celem przeprowadzenia rokowań w sprawie zawarcia nowego układu handlowego rumuńsko - jugosłowiańskiego.

Ważność podpisanej w s. ubiegłym umowy upływa 1 marca br.

Togliatti ostrzega



Włoska partia komunistyczna opublikowała komunikat, podpisany przez Palmiro Togliatti'ego, w którym ostrzega przed prowokacjami, jakie niewątpliwie zostaną podjęte przez reakcję w celu wywołania zamieszek, w związku ze zbliżającymi się wyborami do parlamentu.

Partia komunistyczna podkreśla, iż uczyni wszystko, co leży w jej mocy, aby zapewnić poszanowanie swobód, zagwarantowanych przez konstytucję.

Delegacja wasali



LONDYN PAP. — W niedzielę przybyła do Londynu delegacja Transjordanii, która ma o-mówić z rządem brytyjskim sprawę rewizji traktatu brytyjsko - transjordańskiego oraz inne zagadnienia, związane z wycofaniem się Anglii z Palestyny.

W skład delegacji, na czele której stoi premier Transjordanii El Huda, wchodzi: minister spraw zagranicznych Gawzi Pasza Multi, oraz generał Bagot Glubb, dowódca transjordańskiego lejonu arabskiego.

30-lecie Republiki Ukraińskiej

Przemówienie min. Mołotowa na nadzwyczajnej sesji Najwyższej Rady USRR w Kijowie

MOSKWA PAP. — W dniu wczorajszym, w kijowskim teatrze opery i baletu imienia Szewczenki, odbyła się jubileuszowa sesja Rady Najwyższej Ukraińskiej SRR w związku z trzydziestolecie istnienia Republiki Ukraińskiej.

MOSKWA, PAP. Minister Mołotow wygłosił w Kijowie na jubileuszowej sesji Rady Najwyższej Ukraińskiej SRR przemówienie z okazji 30-lecia Ukraińskiej Republiki Radzieckiej.

Minister Mołotow zaznaczył, że rewolucja socjalistyczna stworzyła warunki, w których mogły się ziszczyć marzenia narodu ukraińskiego o utworzeniu własnego państwa. Ukraina jest dziś prawdziwie ludowo-socjalistycznym państwem, które ma za sobą 30 lat wytrwałej walki o wzmocnienie władzy radzieckiej i podniesienie poziomu gospodarczego i kulturalnego kraju.

Przedstawiając w zarysie historię radzieckiej Ukrainy, minister Mołotow podkreślił, że inne republiki Związku Radzieckiego wykazały szczególną troskę o potrzeby Ukrainy, jako kraju, który najbardziej ucierpiał pod okupacją faszystów niemieckich.

Nie ma żadnej wątpliwości — oświadczył wśród burzliwych owacji Mołotow — że dzieło odbudowy Ukrainy zostanie szybko zakończone przy pomocy całego Związku Radzieckiego.

Omawiając rolę, jaką Ukraina odgrywa w zespole republik radzieckich, mówca przypomniał, że do rewolucji Ukraina traktowana była jak kolonia. Dopiero rewolucja rozpoczęła nową erę w dziejach narodu ukraińskiego. Kraj ten zaczął się rozwijać gospodarczo i kulturalnie i dzisiaj znajduje się w pierwszym szeregu republik Związku Radzieckiego.

Odbudowa przemysłu i jego rozwój posuwają się szybko naprzód. Zagłębie Donbasu, posiadające wielkie kopalnie węgla oraz potężny przemysł metalurgiczny, budowy maszyn, zakłady chemiczne, zajmujące poważną rolę w przemyśle całego Związku Radzieckiego, Ukraina jest kolebką ruchu stachanowskiego.

go. Pięciolatka będzie na Ukrainie wykonana w ciągu 4 lat.

Również na odcinku produkcji rolnej Ukraina osiągnęła wielkie sukcesy. Nauka i sztuka rozwijają się coraz pomyślniej na Ukrainie, ciesząc się szczególnym uznaniem na całym terenie Związku Radzieckiego i za granicą.

Minister Mołotow zwrócił następnie uwagę na historyczne znaczenie faktu, że ostatnio dzięki pomocy Związku Radzieckiego nastąpiło zjednoczenie narodu ukraińskiego na ziemach ukraińskich. Mówca podkreślił przy tym, że dawniej Ukraina sąsiadowała z reakcyjnymi i faszystowskimi krajami. Obecnie sytuacja uległa zmianie na lepsze. Wzdłuż granic Ukrainy znajdują się bowiem teraz państwa, w których zwyciężył ustrój ludowej demokracji. Dzięki temu powstały warunki, które sprzyjają zacieśnianiu przyjaznych i dobrych stosunków sąsiedzkich.

Ukraina Radziecka — powiedział Mołotow — zawdzięcza swe sukcesy przyjaźni narodów Związku Radzieckiego.

Republika Ukraińska stoi obecnie w obliczu trudnych i skomplikowanych zadań, odnoszących się do odbudowy i dalszego rozwoju gospodarstwa narodowego oraz podniesienia poziomu kultury socjalistycznej i radzieckiego wychowania mas pracujących. Nigdy nie miała jeszcze Ukraina tak wielkich możliwości rozwoju sił materialnych i duchowych narodu. Wielki wysiłek nad zrealizowaniem planu budowy — łączy wszystkie narody Związku Radzieckiego.

„Wierzymy — oświadczył minister Mołotow — w nasze wewnętrzne siły jako w podstawę naszych dalszych osiągnięć. Nasze miłujące pokój narody zmierzają do tego, aby na świecie urwalone zostały silne podstawy pokoju oraz bezpieczeństwa. Na tym polega zadanie staliniowskiej zagranicznej polityki Związku Radzieckiego”.

Minister Mołotow zakończył swe przemówienie, życząc dalszego powodzenia Ukraińskiej Republice Radzieckiej.

Komunista - burmistrzem w Malakoff pod Paryżem

PARYŻ PAP. — Komunistę Salagnac został wybrany w niedzielę rano burmistrzem Malakoff (pod Paryżem). 13 głosami przeciwko 9 RPF, 3 socjalistycznymi i 2 MRP.

Jak wiadomo, w czasie wyborów do rady miejskiej, jakie odbyły się w tej miejscowości w ubiegłą niedzielę, komuniści odnieśli decydujące zwycięstwo.

Dyplomata brytyjski - szmuglerem

MOSKWA (PAP). Przed sądem rejonowym w Moskwie stanęła niejaką Mielnikowa, pracownica wydawanego przez ambasadę brytyjską w Moskwie czasopisma „Britanskiy Sojuznik”, oskarżona o spekulację. Jak ustaliło śledztwo, jesienią ub. roku Mielnikowa zajmowała się systematycznie sprzedażą tkanin jedwabnych i wełnianych po wysoko wyśrubowanych cenach. Oskarżona zeznała, że materiały te otrzymywała od drugiego sekretarza ambasady brytyjskiej w Moskwie Sampsona, któremu wreczała pieniądze uzyskane ze sprzedaży. Zdarzało się również — według oskarżonej — że p. Sampson osobiście sprzedawał materiały i sam inkasował pieniądze.

Wojewódzkie narady aktywu PPR, PPS i SL w sprawie reorganizacji spółdzielczości wiejskiej

WARSZAWA (PAP). We wszystkich miastach wojewódzkich odbyły się w niedzielę 25 bm. narady aktywów spółdzielczych, Związku Samopomocy Chłopskiej PPR, PPS, i SL, poświęcone omówieniu przebudowy spółdzielczości wiejskiej w myśl uchwały, podjętej na drugim głównym zjeździe delegatów związku „Społem” w końcu listopada r. ub. Podstawą tych przemian w dużym stopniu już realizowanych w terenie jest unifikacja powszechnych spółdzielni na wsi z gminnymi spółdzielni „Samopomoc Chłopska” oraz tworzenie powiatowych związków

gminnych spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. W stolicy, na naradzie aktywu spółdzielczego z terenu województwa warszawskiego, przewodniczył poseł Kurpiewski (SL). Obecni byli m. in. wiceminister skarbu Kościński i przedstawiciel ministra Obrony Narodowej, gen. Poliszczuk.

Referaty zasadnicze wygłosili: prezes zarządu głównego Związku Rewizyjnego Spółdzielni RP, poseł Pszczółkowski w imieniu PPR, przedstawiciel Str. Ludowego poseł Grybecki i prezes Zarządu Głównego Związku „Społem”, poseł Żerkowski w imieniu PPS.

Prezes Pszczółkowski stwierdził, iż indywidualna gospodarka chłopska musi być powiązana z planową gospodarką państwa. Z tego względu zadania na odcinku wsi są najważniejszym zadaniem spółdzielczości w Polsce Ludowej. Jak dotychczas, rozwój produkcji rolniczej ustępuje znacznie szybkemu tempu wzrostu produkcji przemysłowej. Tylko dobrze rozbudowana spółdzielczość wiejska będzie mogła należycie zorganizować ośrodki maszyn rolniczych, zaopatrzyć wieś w artykuły przemysłowe zapewniając wymianę między miastem i wsią oraz wzrost produkcji ziemniaków.

Mówca wyraził opinię, że współpraca 3-ch partii demokratycznych pozwoliła opracować wspólne zasady przebudowy spółdzielczości. Przy realizacji przemian strukturalnych dalsza współpraca jest konieczna. Dzięki polityce porozumienia 3-ch partii przebudowana spółdzielczość będzie mogła wypełnić z powodzeniem wielkie zadania, jakie przed nią stoją w 1948 r.

Wojewódzka narada aktywu spółdzielczego PPR, PPS i SL zgromadziła w Łodzi ponad 1000 aktywistów z terenu.

Z ramienia Polskiej Partii Robotniczej referat wygłosił tow. Kuszewski, który scharakteryzował przemiany w strukturze spółdzielczości, wysuwając najpilniejsze zadania, a więc walkę o podniesienie produkcji rolnej, uzdrowienie handlu między wsią i miastem i usprawnienie towarowe zaopatrzenia wsi polskiej.

Wojewoda Piotr Szymanek (SL) omówił zadania spółdzielni wiejskich Samopomocy Chłopskiej oraz szereg spraw związanych z przeprowadzeniem unifikacji spółdzielni w gminach, jak również zagadnienie powiatowych związków gminnych spółdzielni „Samopomoc Chłopska”.

Tow. Niczman (PPS) poinformował zebranych o schemacie organizacyjnym spółdzielczości. Mówiąc o przeprowadzeniu przebudowy spółdzielczości, tow. Niczman położył nacisk na współpracę trzech partii politycznych.

Obszerne sprawozdanie z narady zamieścimy w numerze jutrzejszym naszego pisma.

Ostatnie dni Hitlera

(ciąg dalszy)

W konsekwencji nikt już nie wiedział, gdzie się te czołgi znajdują... Rozkazy Hitlera doprowadzały do tego, że te czołgi nie tylko nie dotarły do celu, ale trafiły... do rąk nieprzyjaciela. Były nowe i dobrze wyposażone w broń...

ROSJANIE ZBLIZAJĄ SIĘ

Niepokój fuhrera osiągnął szczyt, gdy nadeszła wiadomość, iż Rosjanie znajdują się już nad Odrą. Wobec tego Berlin znalazł się w bezpośredniej bliskości strefy realnego niebezpieczeństwa. Na wiadomość o tym, Hitler natychmiast kazał przenieść swój sztab na teren Niemiec centralnych. Na skutek tego rozkazu, poszczególne resorty rządu oraz naczelne dowództwo miały zamiar stworzyć tam swoje placówki. Ale realizacji tych planów stał na przeszkodzie gwałtowny rozwój dalszych wypadków. Zmotoryzowane oddziały amerykańskie przeparały się przez Ren w pobliżu Darmstadtu i w bliskawiczym tempie dotarły do upatrzonych przez Hitlera terenów. Amerykanie znaleźli się na terytorium t. zw. kwatery sztabowej „Olga” o wiele wcześniej, niż nastąpiło przeniesienie tam siedziby naszego naczelnego dowództwa...

Jednostki wojskowe, jakie się tam udały, aby przeprowadzić przygotowania, potrzebne do przeniesienia sztabu na te tereny, musiały czym prędzej wycofać się i przenieść do okolic Berchtesgaden. Okolice te nazywano „Seralem”.

Właśnie tam Hitler postanowił stworzyć centralny ośrodek swojej siedziby.

Do „Seralem” najpierw wysłano wszystkie dokumenty i podręczne materiały, bez których można było obejść się chwilowo. Tam również skierowano zbędny na razie personel urzędniczy. Jednak bieg wypadków znów pokrzyżował plany Hitlera.

Na przeszkodzie stała rosyjska ofensywa, idąca z Węgier i rozwijająca się w kierunku Austrii i Czech. Zaskoczony tym Hitler musiał zrezygnować ze swego „Seralem”. Wyszukał tymczasowe schronienie dla swego sztabu w Szlezwig-Holsztynie.

TUR dobrze zasłużył się klasie robotniczej Akademia Jubileuszowa w CRDK

Z okazji 25-letniej rocznicy działalności TUR-u w dniu wczorajszym odbyła się Akademia Jubileuszowa, na którą licznie przybyli przedstawiciele władz, nauki, partii politycznych oraz rzesze publiczności.

Część oficjalną zajął przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego TUR-u tow. prof. Szymanowski, naświetlając różnicę, jaka zachodzi między okresem przedwójkowym, kiedy TUR musiał nieustannie borykać się z szykanami ze strony ówczesnych władz, a okresem dzisiejszym, kiedy przed TUR-em stoją ogromne, niewyczerpane możliwości rozwojowe. Wiceprzewodniczącą Wojew. TUR-u tow. Siewierska

Jednak wszystkie te plany i zamierzenia spełzyły na niczym, gdyż pozostaliśmy w Berlinie. W dodatku nie mieliśmy należytej łączności z frontem.

Ofensywa amerykańska wzdłuż linii na zachód od Magdeburga i na zachód od Dessau Aszen, przyczyniła się do powstania nowego zagadnienia: czy należy wysadzić w powietrze mosty przez Łabę, a przede wszystkim mosty autostrad? I tu również ujawnił się brak zdecydowania ze strony Hitlera. Wydał aż trzy, zupełnie różne co do treści, rozkazy i trzykrotnie je zmieniał. Najgorsze, że za każdym razem mobilizowano cały aparat wojskowy, łącznie z ochroną mostów. To wprowadziło taki zamęt, że wreszcie nikt nie wiedział, co jest właściwie rozkazem i co należy wykonywać.

(D. c. n.)



Oczy jego utonęły w ciemnym przeczroczu nieba i błądziły po lśniących gromadach gwiazd, a wszystkie konstelacje, jakże były mu znane! Jak często przez 10 lat swojej wędrówki spoglądał w niebo. Chodzą myślał, że te godziny milczącej kontemplacji uczą go mądrości, czynią go bogatszym od najbogatszego i że ziemi, bo los każdego człowieka określony jest z góry, i chociaż bogacz jada na złotych talerzach, jednakowoż sypiać musi koniecznie pod dachem i nie jest mu dane o północy, gdy wszystko cichnie — odczuć lot ziemi poprzez błękitną i chłodną gwiazdną mgłę...

Tymczasem w karawan - sarajach i herbaciarniach położonych z zewnętrznej strony ściany miejskiej zapłonęły pod wielkimi kotłami ogniska i żałośnie zabęczały barany prowadzone na rzeź. Ale doświadczony Chodzą Nasredin położył się spać od strony wiatru, tak by zapach jedzenia nie dolatywał go. Znajac bucharskie obyczaje, schował ostatnie pieniądze na opłacenie wstępu przez bramę miejską.

Długo tej nocy przewracał się z boku na bok Chodzą Nasredin, a przyczyną jego bezsenności nie był głód, lecz myśli gorzkie jak piołun, których tym razem na wet gwiazdne niebo nie mogło rozproszyć.

Kochał swoją ojczyznę i miłość ta była najgorętszym uczuciem tego żartowniśia i przebiegłego kpiarza o czarnej bródce na miedzianej opalonej twarzy, z iskrami w jasnym oczach; a im dalej wędrował od Buchary w swoim załatanym płaszczu, zatłuszczonej tiubietkiej i podartych butach, tym bardziej kochał Bucharę i tęsknił za nią. Będąc na obczyźnie ciągle pamiętał wąskie uliczki swego miasta, gdzie arba²⁾ przejeżdżając zio bi rysy na glinianych drogach; pamiętał wysokie minarety swojej ojczyzny o barwnych emaliowanych wzorach, na których rano i wieczorem plonie odbłask z rzeźbione święte karagacz³⁾, na galeziach których czernieją olbrzymie bukacie gniazda; wspominał wesołe herbaciarstwo, położone nad arykami⁴⁾ w cieniu szemrzących topoli; dym i swąd oberży, pstrokacizny i hałas rynków, pamiętał góry i rzeki swojej ojczyzny, wioski, pola, pastwiska i pustynie, a kiedy w Bagdadzie lub Damaszku spotykał rodaka, poznając go po wzorze tiubietkiej i szczególnym kroju naszcza — wtedy serce Cho-

dży Nasredina zamierało w piersi.

Po powrocie ujrzał, że ojczyzna jego jest bardziej niebezpieczna, aniżeli wtedy, gdy ją porzucił.

Stary Emir już dawno był pochowany. Nowy zaś emir zdołał w ciągu ośmiu lat ostatecznie zrujnować Bucharę. Chodzą Nasredin widział wzdłuż dróg zrujnowane miasta, nędzne, źle obsiane i spalone przez słońce pola pszenicy i jęczmienia, suche aryki, dno których popekało od żaru. Pola zarastały topolcem, ogrody ginęły od pragnienia. Chłopi nie mieli chleba ani bydła, żebracy siedzieli rządami przy drogach wyciągając ręce do takich że biedaków jak oni sami.

²⁾ Tiubietka — haftowana czapeczka, noszona na czubku głowy.

³⁾ Arba — wóz miejski na bardzo wysokich dwóch kołach.

⁴⁾ Karagacz — drzewo rosnące w Sr. Azji, a tak gęstym ulistwieniu, że nie przepuszcza zupełnie promieni słonecznych.

⁵⁾ Aryki — kanały irygacyjne.

(D. c. n.)

Kronika m. Radomska

Poniedziałek, 26 stycznia 1948 r.
Dziś: Polikarpa.

Telefony

10—Straż Pożarna.
13—Pow. Komenda MO.
51—Miejski Post. MO.
91—Starostwo Powiatowe.
50—Szpital Powiatowy.
11—P. U. B. P.
35—PPR.

Nowe ceny hurtowe na artykuły spożywcze

Komisja Cennikowa ustaliła nowe ceny hurtowe na niektóre artykuły spożywcze obowiązujące na terenie pow. radomszczańskiego, które niżej podajemy:

Za 100 kilogramów: Mąka żytnia 90 proc. — 3250 zł. Mąka żytnia 85 proc. — 3400 zł. Mąka pszenna 80 proc. — 6.100 zł. Mąka pszenna 70 proc. — 6.400 zł. Kasza jęczmienna 65 proc. — 5300 zł. Pęczak 70 proc. — 4.900 zł. Chleb żytni z mąki 90 proc. — 2.900 zł. Chleb żytni z mąki 80 proc. — 3.150 zł. Chleb pszenny z mąki 80 proc. — 5860 zł. Chleb pszenny z mąki 70 proc. — 6.179 zł. Bułki pszenne 80 proc. — 7.300 zł. Bułki pszenne 70 proc. — 7.900 zł. (d)

Węgiel dla mieszkańców Radomska nie korzystających z zaopatrzenia kartkowego

Referat Aprowizacji Starostwa Powiatowego w Radomsku przystąpił do rozprawienia węgla wolnorynkowego (komercyjnego) dla ludności miejskiej, która dotychczas pozbawiona była przydziałów węgla kartkowego, deputatowego (z zakładów pracy) lub węgla interwencyjnego, przydzielanego ostatnio przez Referat Aprowizacji w porozumieniu z Pow. Radą Związków Zawodowych.

Węgiel powyższy przydzielany jest od 50 kg do 1000 kg na rodzinę t.j. na samodzielne gospodarstwo domowe.

Każdy starający się o węgiel wolnorynkowy winien przedłożyć zaświadczenie ad-

Plan odbudowy wsi został w roku 1947 znacznie przekroczony

Wiele zakładów przemysłowych i całych gałęzi naszego przemysłu zameldowało pod koniec roku ubiegłego przekroczenie planu produkcyjnego. Dla uzupełnienia obrazu gospodarczych osiągnięć roku 1947 należy omówić również rezultaty odbudowy naszej wsi, w któ-

rej wojna pozostawiła iakże liczne ślady spustoszenia.

Informacje, jakie uzyskaliśmy w Naczelnym Komisariacie Odbudowy wsi, mówią, że plan remontów odbudowy i budowy zagrod wiejskich został w roku ubiegłym przekroczo-

ny o 21 proc. Projekt na rok ubiegły przewidywał bowiem, wybudowanie i odbudowę 25.900 zabudowań gospodarczych na wsi. Odbudowano i zbudowano o 6 tysięcy budynków więcej czyli 31.900 budynków. Cyfra ta jednak nie jest jeszcze pełna, gdyż początek roku nowego zastał wiele robót w trakcie wykończenia.

Rok więc 1947 w odbudowie wsi w stosunku do roku 1946 był olbrzymim krokiem naprzód.

Jakże złożyły się na to powody?

Przede wszystkim na odbudowę wsi miały wielki wpływ panujące w terenie stosunki administracyjno-publiczne. Otóż uspokojenie kraju, zlikwidowanie ogniw dywersji i sabotażu, pozwoliły na rozpoczęcie spokojnej pracy oraz spowodowały wzrost zaufania chłopów. Stabilizacja stosunków przekonała chłopów o potrzebie przystąpienia do odbudowy zniszczonych przez wojnę zagrod. Gdy w roku 1946 niejeden chłop ociągał się z podejmowaniem pożyczek, to w roku ub. rolnicy usilnie zabiegali o nie. Należy przy tym podkreślić, że najwięcej trudności w pracach nad odbudową wsi stanowił brak dostatecznej ilości sił fachowych. Niejednokrotnie jeden architekt powiatowy musi pracować na dwóch powiatach. Kształcenie architektów wiejskich stanowi też jedno z najpilniejszych zadań odbudowy wsi.

Odbudowa wsi ponadto natrafia na takie przeszkody, jak brak sprzętu i liczne kłopoty transportowe. Rozprowadzanie materiału budowlanego w terenie stanowi „piętę Achillesową” całej akcji odbudowy wsi. Wobec tego, że chłop nie ma w wielu wypadkach własnej siły pociągowej trzeba im dostarczać bu dulec i materiał budowlany wprost na pole. W połowie roku 1946 przystąpiono do budowania w terenie składów, z których następnie własnymi środkami rozprowadzano materiały budowlane. W drugiej połowie roku 1946 zbudowano 90 składów. W roku ubiegłym cyfra składów budulca wzrosła na wsi do 375. W roku bieżącym akcja wysuwania składów budowlanych bliżej chłopów będzie kontynuowana przez uruchamianie składów gminnych.

Na odbudowę wsi wielki wpływ ma rozwój przemysłu budowlanego. Gdy jeszcze w 1946 roku przy odbudowie wsi odczuwano poważne braki w materiale budowlanym, to w roku ub. przemysł nasz dostarczył w dostatecznej ilości niezbędne narzędzia i materiały, a kolej w 80 proc. zdołała dostarczyć te materiały do punktów odbioru.

Wobec tego, że materiał budowlany dochodził na ogół na wieś na czas, miało to również duży wpływ na psychikę chłopów, którzy naocznie przekonywali się o stabilizacji stosunków. To też w roku ubiegłym chłopowie woleli brać materiał budowlany nie na kredyt a za gotówkę. O wielkim wysiłku naszego przemysłu i państwa, w akcji odbudowy wsi świadczyły cyfry dostarczonych na wieś materiałów budowlanych. Tak więc cegły dostarczono w ub. roku około 24 milionów sztuk, cementu 120 tys. ton, szkła 196.500 metrów kw. Poza materiałem dostarczono wiele maszyn. Np. maszyn betonowych 3.070 sztuk dla produkcji pustaków, gąsiorów i dachówek. Sprawdza się również że Szwecji silniki spalino-we dla traktorów szybkoobrotowych. W ten sposób bezpośrednio i w terminie produkuje się materiały budowlane.

Jest to wysiłek bardzo poważny, wymaga on jednak dalszego wzmocnienia, ponieważ potrzeby budowlane naszej wsi są ogromne. Chodzi nie tylko o odbudowę spalonych zagrod wiejskich, ale również i o przebudowę gospodarstw wiejskich, żeby zanewniały one ludności wiejskiej zdrową egzystencję, minimum warunków kulturalnych i możność nowoczesnego gospodarowania. Praca ta wymaga wielu sił fachowych i wielu środków. Te środki musimy sami wyosnawiać, m. in. przez podniesienie produkcji rolniczej.

Kary na nieuczciwych kupców

Komisja Kontroli Cen ukarała grzywnami niżej podanych kupców z Radomska i z terenu powiatu radomszczańskiego:

1. Pawelcowa Bronisława, Pajęczno, ul. Kościuszki Nr. 24, za brak cennika i cen — 5.000 zł. 2. Wasikiewicz Genowefa, Gomonice, gm. Dobryszycy, za niewidoczność cennika — 5.000 zł. 3. Kubań Stefan, Radomsko, ul. Narutowicza Nr. 23, za nadmierne pobranie cen za bułki i za brak cennika i cen — 20.000 zł. 4. Fryc Wiesława, Radomsko, ul. Narutowicza Nr. 68, za pobranie nadmiernych cen za kaszę jęczmienną — 20.000 zł. 5. Chmielewski Józef, Radomsko, ul. Narutowicza Nr 33 za sprzedaż

mąki pszennej 80 proc. po 75 zł. zamiast 70 zł. — 40.000 zł. 6. Groszek Jadwiga, Wielgomłyny, za brak cen — 5.000 zł. 7. Pędzik Stanisław, Radomsko, ul. Limanowskiego Nr. 25, za pobranie nadmiernych cen za farby — 50.000 zł. 8. Sobczak Apolonia, Radomsko, ul. P.O.W. Nr. 45, za nadmierne pobranie cen za masło i za brak cennika — 15.000 zł. 9. Switoń Stanisława, Radomsko, ul. Brzozowa Nr. 6 za brak cennika i sprzedaż kaszy jęczmienną po 65 zł. zamiast po 61 zł. — 30.000 zł. 10. Kowalik Józef, Stobiecko Miejskie, za sprzedaż kielbasy zwykłej po nadmiernych cenach — 10.000 zł. (d)

Kronika milicyjna

TAJEMNICZE POSTRZELENIE

We wsi Sulmierzyce, pow. Radomsko, nieznanymi sprawcy postrzelili idącego drogą 22-letniego Kusiaka Eugeniusza, zamieszkałego we wsi Bogumiłowice, gm. Sulmierzyce. (d)

POSZUKIWANY BANDYTA.

W tych dniach donieśliśmy na łamach „Głosu Radomszczańskiego” o napadzie zbrojnym, dokonanym przez nieznanego sprawcę na ob. Kozłika Władysława, mieszkańca wsi Grabówka.

Obecnie, jak się dowiadujemy, Milicja ustaliła, że sprawcą napadu był Gałwa Zbigniew, zamieszkały w Grabówce, gm. Kruszyna. Bandyta zbiegł i ukrywa się. (d)

UJĘTO ZŁODZIEI TRZODY

Przy końcu ubiegłego roku na szkodę ob. Heleny Klob w Koniecpolu dokonano kradzieży 2 świń. Sprawców na razie nie udało się ustalić. Po dłuższych obserwacjach i wywiadach, Milicja w tych dniach ujęła sprawców, którymi okazali się Maszczyński Marian ze wsi Okołowice, gm. Koniecpol i Zieliński Marian, syn młynarza z Kuźnicy, gm. Koniecpol. (d)

PREJECHANY NA SZOSIE

W środę około godziny 24-ej na trasie Radomsko — Wieluń, samochód ciężarowy prowadzony przez Włodzimierza Drożdżewskiego z Częstochowy najechał na idącego drogą ob. Tomaszewskiego Mariana, zamieszkałego w Brzeźnicy. Tomaszewski odniósł ciężkie uszkodzenia ciała i w kilka godzin po wypadku zakończył życie w Powiatowym Szpitalu w Radomsku. (d)

Ogłoszenia drobne

JARECKI JAN, Kowalowice, powiat Radomsko unieważnia zagubione świadectwo szkolne VII klasy szkoły powszechnej.

ministraacji domu, lub Komitetu Domowego, stwierdzające następujące dane: imię i nazwisko, adres zamieszkania, miejsce i rodzaj pracy, oraz stwierdzenie prowadze-

nia samodzielnego gospodarstwa domowego, jak również czy korzystał z zaopatrzenia węglowego. Cena omawianego węgla wynosi 400.— za 1 mtr.

Przydział otrąb dla koni

Starostwo Powiatowe — Referat Aprowizacji w Radomsku podaje do wiadomości zainteresowanych, że dla zaopatrzenia m. Radomska w otręby na paszę dla koni, Oddział Funduszu Aprowizacyjnego w Łodzi, zadysponował przez miejscowy oddział „Społem” 15.000 kg otrąb żytnich.

Oddział „Społem” w Dodomsku będzie rozprowadzał otręby te według rozdzielnika sporządzonego przez Referat Aprowizacji Starostwa. Poszczególni odbiorcy przewidziani w rozdzielniku, podejmować będą otręby ze „Społem” wplacając

niezbędność zł. 2.300 — za 100 kg, bezpośrednio do kasy „Społem”.

Celem umożliwienia sporządzenia rozdzielnika na otręby, zapotrzebowania należy zgłaszać na piśmie do Referatu Aprowizacji Starostwa w Radomsku do dnia 1 lutego b.r. licząc ca 5 kg otrąb na konia dziennie.

O przydział otrąb ubiegać się mogą instytucje państwowe, stacje doświadczalne, instytucje społeczne i samorządowe, instytucje prywatne — zrzeszone, posiadające konie. (d)

Młodzież wiejska przygotowuje się do pracy w przemyśle

Z ramienia Ministerstwa Przemysłu otwarta została we Wrocławiu, jedna z pierwszych w kraju, szkoła przysposobienia przemysłowego, dla młodzieży wiejskiej. Szkoła ta przygotowuje młodzież z przeludnionych terenów wiejskich do pracy w przemyśle metalowym.

Dzięki dotacji Ministerstwa Przemysłu, w wysokości 6 mil. zł szkoła znalazła pomieszczenie w wyremontowanym gmachu w osiedlu Brodzie pod Wrocławiem. Obok wykładów teoretycznych, uczniowie, którzy przyjmowani są z różnych stron Polski bez względu na stopień wykształcenia, od-

bywają na miejscu praktykę warsztatową.

W chwili obecnej, w szkole przysposobienia przemysłowego uczy się ponad 500 synów chłopskich, którzy korzystają również z bezpłatnej bursy. Po dwuletniej nauce, w której uczniowie prócz specjalizacji zawodowej otrzymują również wykształcenie ogólne, absolwenci szkoły znajdą zatrudnienie w licznych zakładach przemysłowych Wrocławia. Zdolniejsi uczniowie, po jednorocznym dodatkowym kursie przygotowawczym dopuszczeni będą do liceów zawodowych.

Czytajcie „Głos Radomszczański”

Przygody Jasia Wiercipięty



Tralalalala!

Uszy puchną!

Co robić?

Masz!

D — 023171

Z życia Partii

Uwaga instruktorzy i prelegenci Staromiejskiej
We wtorek 27.1 o godz. 17-ej w lokalu własnym przy ul. Nowomiejskiej 6 odbędzie się zebranie instruktorów i prelegentów dzielnicy Staromiejskiej.

Zebranie Koła Lektorów

Wydział Propagandy Komitetu zawiadamia, że dziś o godz. 17-ej w świetlicy K. E. przy ul. Sienkiewicza 49-a odbędzie się kolejne zebranie Koła Lektorów z następującym porządkiem dziennym: 1. Referat tow. Lemieśza pt. "Przemysł włókienniczy wczoraj, dziś i jutro". 2. Organizacja pracy samokształceniowej. Obecność obowiązkowa.

UWAGA, Prelegenci Górnej Lewej i Górnej Prawej.

We wtorek 27.1 o godz. 16-ej w lokalu własnym przy ul. Sienkiewicza 102, odbędzie się zebranie koła prelegentów Górnej Lewej.

O godz. 17-ej we wtorek dnia 27.1 w lokalu własnym przy ul. Czerwonej 3 odbędzie się odprawa prelegentów dzielnicy Górnej-Prawej.

Zebrania Kół PPR

W dniu dzisiejszym odbędą się zebrania kół PPR, w następujących fabrykach i instytucjach:

RUDA PABIANICKA

O godz. 13-ej przędzalnia PZPB w Rudzie Pabianickiej. O godz. 7-ej robotnicy podwórzowi.

WIMA — PZPB Nr 5

O godz. 14-ej „Neutralizacja wód” — zmiana III.

WIDZEW

O godz. 14-ej posiedzenie Komitetu fabrycznego PZPB Nr. 16.

GÓRNA

O godz. 13.30 PZPB Nr 17 — zmiana I O godzinie 16-ej Składnica C. T. Nr 5.

GÓRNA PRAWA

O godz. 13.30 PZPB Nr 6 „A” i „B”. O godzinie 16-ej Fabryka Im Strzelczyka. O godz. 14-ej Tkalnia Jedw. Nr 4 Rzeźnia Miejska S.U O godz. 15.30 I. „Werm”.

FABRYCZNA PZPB Nr 1.

O godz. 13.30 Nowa Tkalnia — Koło 1, 2. O godz. 15.30 wykończalnia — koło 4, 5, 6 i 7.

ŚRÓDMIEŚCIE

O godz. 16-ej C.T. — Skł. Dziew. Pończ. Nr 1. O godz. 15.15 Dyr. Widowsk. Rozywk. O godz. 16-tej Zjedn. Przem. Maszyn Rolniczych. O godz. 17-ej Pow. Zakł. Ubezp. Wz. O godz. 12-ej restauracja „Tivoli”. O godz. 13.30 PZPB Nr 20 — koło 2.

ŚRÓDMIEJSKA LEWA

O godz. 16-ej f. „Fabrykant”, Fabrykacja „A” — Film Polski, PCH — Koło Spożyców, f. „Szrejer”, f. „Zenit” Wojsk. Zakł. Motoryzacyjne. O godz. 16.30 Film Polski — Laboratorium. O godz. 12.30 Technicum Włókiennicze.

ŚRÓDMIEJSKA PRAWA.

O godz. 16-ej FMR. Fabryka Obuwia Nr 2 „Osnowa” O godz. 16.30 fabryka Nr. 35 O godzinie 18-ej koło terenowe Nr 1.

STAROMIEJSKA

O godz. 15-ej odprawa prelegentów PZPB Nr 2. O godz. 16-ej Szk. Of. Pol. Wychow. Centralne Magazyny, M. O. f. „Lorenc” Nr 35 — koło 1, 3

BALUTY

O godz. 16-ej C.S.S. „Gentleman”: O godz. 18-ej terenowe koło Julianów.

UWAGA, SŁUCHACZE V KURSU DZIELNICOWEGO GRUP A

Komitet Łódzki, Wydział Propagandy zawiadamia, że dziś w poniedziałek 26 stycznia br. o godzinie 18-ej odbędzie się seminarium z tematów „Nowa Rola Związków Zawodowych” i „Sojusz Robotniczo-Chłopski”.

Wykładają w Dzielnicach tow. tow.:

Dzielnica Baluty — Karpiński, Staromiejska — Szymczak, Śródmieście — Pietrasiak, Śródmieście-Prawe — Wojnicki, Śródmieście-Lewe — Siwek, Górna — Torenz, Górna-Prawa — Chuchler, Górna-Lewa — Alpern, Widzew — Linka, Ruda Pabianicka — Cupryn.

DLA DZIECI PO POLEGŁYCH PPR-owcach.

Tow. Kosowski ofiaruje zł. 1000 (tysiąc zł) dla dzieci po poległych peperowcach.

Wykłady TUR w świetl. cach

Dnia 26.1 g. 10-ta Zw. Samorządowców Wydział Ewidencji Ludności „Początki ruchu robotniczego” — mgr. Świątlińska. Dnia 25.1 godz. 10-ta Krusze i Ender Pabianice — „Zadania kobiety pod względem zawodowym, społecznym, politycznym w chwili obecnej”, prof. Jackiewiczowa. Dnia 26.1 godz. 18-ta, Związek Samorządowców — „Ustawa emerytalna” — tow. Zakrzewski. Dnia 27.1. godz. 13 PZPB 8 — „Rola kobiety w dawnej Polsce” — mgr. Świątlińska. Dnia 27.1 godz. 13-ta F-ka „Pik-sin” — „Przemiany gospodarcze i kulturalne w Polsce i Europie” (2 wykł z cyklu hist.), mgr. Brodzki. Dnia 28.1 godz. 12-ta Państw. Browar Nr 2 — „Walka Piastów o dostęp do morza” (lwykl. cyklu hist.) — prof. Makarczuk. Dnia 28.1 godz. 18-ta Związek Pracowników Spółdzielczych — Wieczór dyskusyjny na temat książki „Sprawy Polaków” — Osmańczyk Dyskusje prowadzone przez A. Krzemieńską i prof. Z. Makarczuka. Dnia 28.1 godz. 15.30 Związek Samorządowców. Zebranie Prac. Starostwa Grudź. „Bogactwa mineralne w Polsce” — tow. Pasternak Ryszard. Dnia 29.1 g. 8-ma Wojsk. Instyt. Wyd. Magazyn Mundurów i Aprowizacji. Stosunki polsko-niemieckie na przestrzeni dziejów” ob. Janicki. Dnia 29.1 g. 18-ta PZPB Nr 6 — „Zagadnienia młodzieżowe” prof. Makarczuk. Dnia 29.1 g. 16.45 Świe-

Ze sportu

Reprezentacja Łodzi

przegrywa z pięściarską reprezentacją Warszawy 7:9

Pięściarska reprezentacja Łodzi początku 1948 roku nie może uważać za szczęśliwą. Po porażce i to wcale wysokiej w Poznaniu, wczoraj przegraliśmy z Warszawą 7:9. Oczywiście, że drużyna, którą wczoraj publiczność łódzka powitała gwizdem (sic!), nie możemy właściwie uważać za reprezentację Łodzi, gdyż mamy szereg b. zaawansowanych zawodników do reprezentowania barw naszego okręgu, ale nikt nie będzie w to wnikał i wynik pozostanie wynikiem.

NIWESOŁE REMINISCENCJE

Niewesoła reminiscencja pozostawił więc wczorajszy mecz. W łódzkim pięściarstwie coś się popsuło, skoro nas nie stać jest już na wystawienie nawet pełnej ósemki w ringu. Trudno byłoby tak ad hoc dociec przyczyn tego stanu rzeczy. W dużej mierze mierze mamy wrażenie ponosi tutaj winę rozluźnienie dyscypliny wśród samych zawodników. W kolech zbliżonych do zarządu ŁOZB uskarżano się wczoraj, że większość wyznaczonych do reprezentacji zawodników dopiero w sobotę wieczorem poetytygowała się przedstawić zwolnienia lekarskie. Nic też dziwnego, że reprezentację trzeba było montować na kolanie w ostatniej chwili i brać, kto był pod ręką i zdążył do ringu. Temu zapewne należy przypisać, że w wadze ciężkiej zdecydowano się na niejakiego Zochowskiego, który, jak dowcipnie komentowała sobie widownia, chyba przejazdem tylko znalazł się w Łodzi, gdyż do tej pory nikt go nie oglądał w ringu. Gdyby nie Zochowski Łódź musiałaby oddać wczoraj 4 punkty walkowerem, gdyż w wadze koguciej Sobkowiak również nie miał przeciwnika.

SKŁAD ŁODZI

Skład reprezentacji Łodzi był tak „oryginalny, że warto go przytoczyć w całości. W wadze muszej barw naszych bronili, zresztą bardzo dobrze, Kargiel, w koguciej — dziura, w piórkowej — Pawlak, w lekkiej — Mazur, w półśredniej — Szczapiński, w średniej — Rychtelski, w półciężkiej — Pisarski i w ciężkiej... Zochowski.

Obok Kargiela, Mazura i Pisarskiego na dobrą sprawę nikt nie powinien dostąpić tego zaszczytu — no, ale trudno, zapomniało o Czarnieckim, Taborku i zapewne o wielu innych, którzy gdyby byli o tym powiadomieni na czas, z pewnością stanęliby w ringu i wzmacniliby nieco nasze nadwadzone siły.

Drużyna warszawska wystąpiła wczoraj osłabiona brakiem Kolczyńskiego i Archackiego.

O mistrzostwo kl. B

Wima — Zryw (Pabianice) 10:6



W sobotę odbył się mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo w klasie B pomiędzy Wimą a Zrywem z Pabianic. Zwyciężyli łodzianie w stosunku 10:6.

Techniczne wyniki walk wypadły następująco:

Waga musza: Wlazło (W) zwyciężył na punkty Laskowskiego (Zryw)

Waga kogucia: Wolf (Zryw) zdobył walkowerem 2 punkty wobec braku przeciwnika

Na busenie łódzkiej YMCA

100 metrów w 1m. 10,7 sekundy

przeptynął Jera na meczu Katowice — Łódź

Drugą poważną imprezą w Łodzi były wczoraj zawody pływackie reprezentacji Katowic z reprezentacją Łodzi. — Stwierdzić trzeba, bezstronnie, że impreza ta wypadła pod każdym względem imponująco. Jakkolwiek Łódź przegrała i to nawet dość wysoko w ogólnej

punktacji, to jednak wstydzić się tego nie trzeba, bo za przeciwnika mieliśmy doskonałych pływaków Śląska, którzy mają już wyrobioną markę.

Zawody spełniły swoją rolę propagandową i wychowawczą. Z zawodników łódzkich do-

Mistrzostwa kl. A w koszykówce

Toczące się obecnie rozgrywki o mistrzostwa w koszykówce męskiej i żeńskiej nie wzbudziły dużego zainteresowania. W konkurencji kobiecej Zryw nie posiada godnego przeciwnika. TUR znajduje się w słabej formie. W konkurencji męskiej, po utworzeniu Ligi, poziom jest bardzo niski. Rezerwa YMCA pisuje się gorzej, niż TUR II.

Oto techniczne wyniki: Koszykówka żeńska: Zryw — HKS 55:1 (25:0) ŁKS — TUR 17:3 (11:2) Zjednoczone — HKS 16:8 (10:6) Zryw — TUR 20:0 (walkower).

Koszykówka męska: HKS — YMCA II 37:27 (25:20) AZS — Zjednoczone 34:21 (19:16) ŁKS — YMCA II 41:24 (20:10) TUR II — HKS 36:35 (17:17)



ciosy i trafia celniej i częściej, zwłaszcza doskonale wychodzą mu haki w dolne partie. Wynik remisowy w zasadzie słuszny.

DWA OSTRZEZENIA MAJEWSKIEGO

W wadze półśredniej Majewski po słabej walce przegrał do Szczapińskiego. W pierwszym starciu Majewski otrzymał napomnienie za nieczystą walkę, ta sama historia powtórzyła się w drugiej rundzie. Pod koniec drugiej rundy łodzianin przechodził kryzys po kilku soczystych ciosach Majewskiego, ale w porę uratował go gong. W trzecim starciu Szczapiński walczył b. ambitnie i w rezultacie zapewnił sobie nieznaczne zwycięstwo na punkty.

WALKA BEZ CIOSÓW

W wadze średniej Kossowski wypunktował po b. słabej walce Rychtelskiego. Werdykt sędziowski publiczność przyjęła z głośnym protestem. W pierwszym starciu Rychtelski miał lekką przewagę nad młodym warszawianinem, czując się na cios. W drugim starciu obaj zawodnicy otrzymali napomnienia za wzajemne przytrzymywanie się. W tym starciu Kossowski był nieco ciau nie widzieliśmy prawie agresywniejszy. W trzecim starcu wcale ciosów, tylko szarpaninę i pokładanie się na siebie.

JUBILEUSZOWA WALKA PISARSKIEGO

W wadze półciężkiej Pisarski, obchodzący jubileusz 50-ej walki w reprezentacji, z dziecinną łatwością uporał się z groźnym bądź co bądź Kotkowskim. Pisarski był dla Kotkowskiego za szybki i zbyt precyzyjny. Jego lewe proste co chwilę odrzucały warszawianina do tyłu i dokuczały mu jak naprzykrzone muchy.

W drugim starciu Pisarski wzmocnił cios i trafia już z dwóch rak teież nos Kotkowskiego po chwili przypominał przejrzałą... truskawkę.

W trzecim starciu Pisarski bombarduje żołądek warszawianina lewą, a prawą coraz częściej dobiera się do szczęki i wygrywa bar dzo wysoko walkę.

O wyniku meczu zdecydowała waga ciężka, w której Grzelak spotkał się z Zochow-ekim. W pierwszym starciu krepy łodzianin walczył trzeba przyznać odważnie i zaskoczył Grzelaka kilkoma silnymi ciosami. W drugim jednak starciu Grzelak wykorzystał już dłuższy zasięg swych rąk i szybko ostudził zapal nowicjusza, zwyciężając go przez techniczne k. o.

W ringu sędziował Snowacki (Gdańsk), na punkty: Łankedredy (Szczecin), Kugacz (Pomorz) i Markowski (Śląsk).

W Krakowie już grają w piłkę...

KRAKÓW. — Pierwsze w tym roku towarzyskie zawody piłkarskie, rozegrane między drużynami „Garbarni” i „Zwierzynieckim” przyniosło zaskakujące zwycięstwo drużynie „Garbarni” w stosunku 4:0 (1:0). Bramki zdobyli Foryszewski — 3, Nowak — 1.